[bookmark: _GoBack]                        Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«15» июня 2023 г.                                                                                   № 454
с. Красный Чикой

О внесении изменений и дополнений в Устав
 муниципального района «Красночикойский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в последней редакции Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ), на основании статей 23, 34 Устава муниципального района «Красночикойский район», Совет муниципального района «Красночикойский район», решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального района «Красночикойский район», принятый решением Совета от 09.09.2014 № 79 (в последней редакции решения Совета от 23.12.2022 № 426):
1) часть 2 статьи 21.2. Устава изложить в следующей редакции:
«2. Сельский староста назначается Советом муниципального района по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
2) часть 9.1 статьи 29 признать утратившей силу;
3) статью 29 дополнить частью 16.1. следующего содержания:
«16.1. Полномочия депутата Совета муниципального района прекращаются досрочно решением Совета муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета муниципального района в течение шести месяцев подряд.»;
4) пункт 4 части 1 статьи 8 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения населения в границах муниципального района «Красночикойский район» осуществляются в соответствии с Законом Забайкальского края от 22.07.2014 № 1014-ЗЗК «О перераспределении между органами местного самоуправления и органами государственной власти Забайкальского края полномочий по решению вопроса местного значения – организации в границах поселений, муниципальных районов, муниципальных и городских округов электроснабжения населения.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http:://право-минюст.рф).
4. После государственной регистрации данное решение опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом муниципального района «Красночикойский район».

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                       Е.А. Гостев

Председатель Совета
муниципального района                                                          С.В. Стрекаловская
«Красночикойский район»